Et hodie vobis distribuentur, Patres, duae series pittaciorum vehiculariorum, « francobolli » ... (Pittacia vehicularia sunt veluti picturae quae inserviunt ad vehendum, vehendas litteras, vehendas merces. En origo nominis: pittacia vehicularia.) quae emissae sunt a Civitate Vaticana occasione itineris Summi Pontificis ad ONU. Vobis distribuentur, sed ne implicantur suffragationes, quae sacrae sunt, distribuentur versus horam 12. Ergo, Patres, dignemini stare vestris locis. Haec pittacia vehicularia distribuentur Observatoribus per Secretariatum competentem, et Auditoribus per eorum adssessorem. Distributio peritis fiet crastina, non hodie. Ergo ne lacescant centrum mechanographicum inutiliter!

En igitur, Patres, nomina eorum Patrum qui verbum facere postulaverunt circa schema de *activitate missionali Ecclesiae*. Sunt em.mi ac rev.mi DD. cardd. Laureanus Rugambwa, ep. Bukobaënsis in Tanzania;

Ioseph Suenens, arch. Mechliniensis in Belgio; Paulus Zoungrana, arch. Uagaduguensis in Alto Volta; exc.mi ac rev.mi DD. Eugenius D'Souza, arch. Bhopalensis in India; Ioseph Guffens, ep. tit. Germanicianensis in Belgio; Victor Garaygordobil, prael. null. Fluminum (Los Rios) in Aequatore; Ioseph Sibomana, ep. Ruhengeriensis in Rwanda; Ioseph Martin, ep. Bururiensis in Burundi; Ioannes Gahamanyi, ep. Butarensis (Butare) in Rwanda; Michaël Ntuyahaga, ep. Buiumburaënsis in Burundi; Iucundus Grotti, prael. null. Acrensis in Brasilia; rev.mus P. Petrus Arrupe, praep. gen. Societatis Iesu; exc.mi ac rev.mi DD. Hugo Poletti, ep. tit. Medelitanus in Italia; Paulus Yü-Pin, arch. Nanchimensis in Sinis; Sebastianus Soares, ep. Beirensis in Mozambico; Paulus Kinam Ro, arch. Seulensis in Corea; Narcissus Jubany, ep. Gerundensis in Hispania; Petrus Dery, ep. Waënsis (Wa) in Ghana; Petrus Nkou, ep. Sangmelimaënsis in Cameroun; Isaac Ghattas, arch. Thebarum Copitorum in Aegypto; Paulus Hnilica, ep. tit. Rosadensis in Cecoslovachia.

Ergo videatis textum suffragationum ... vel melius, Patres: Haec est suffragatio proponenda, scil. 374, ex schemate *de institutione sacerdotali*. Videatis pag. 14, n. 13 [cf. pag. 21]. *Placet an non placet?*

1

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA
Episcopus Bukobaënsis

Venerabiles Patres,

Multa iam bene dicta sunt de nostro schemate *de activitate missionali Ecclesiae* quod in plerisque approbandum est. Attamen liceat mihi aliqua addere *de viva illa fide*, qua animari debeant omnes qui in missionibus vitam apostolicam exercent.

Fides enim veros facit apostolos et missionarios. Huiusmodi fides theologica a Deo provenit, in Deo fundatur, per Deum perseverat, ad Deum tendit et pervenit. In ea fundatur, per eam vivit, per eam cognoscitur in suo Mysterio missio qua aedificatur et crescit Ecclesia, Corpus Christi Mysticum.

Quod mysterium fidei inculcandum est missionariis ut, Personae Christi, Filii Dei Vivi, adhaerentes, strenue prosequantur missionem salvificam Ecclesiae et speciatim missionem eius ad Gentes, qua Incarnatio et Redemptio omnes denique homines et populos visibiliter attingit.

Intrepide apostoli testimonium fidei reddiderunt usque ad sanguinis effusionem; imperterriti martyres Ecclesiam plantaverunt sanguine suo.

Quem cursum historiae Ecclesiae iam a primaevis saeculis illustravit et in posterum prophetavit liber Apocalypseos.

Iamvero, perspicientibus nobis adiuncta et condiciones nostri temporis, Ecclesia una et unica occurrit, quae alibi sanguinem pro Christo fundit, alibi in silentio martyrium patitur, alibi clara veritatis luce coram omnibus fulget, alibi per activitatem missionalem exsurgit et crescit. « Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus » ...¹, secundum imperscrutabilia Dei consilia in una fide et spe vocationis nostrae ...². Quae fides viva fovenda et nutrienda est in omnibus christifidelibus, praesertim vero in sacerdotibus et laicis qui activitati missionali sese devovent.

Missionarii, qui vere fide vivunt, et ex fide agunt, habent spiritum sapientiae et illuminatos oculos cordis ...³ ita ut, Spiritu Dei ducti, in re catechetica et liturgica veras et profundas aptationes pro bono animarum perficiant. Sensem enim habentes Christi ...⁴ agunt non quasi hominibus placentes ...⁵, sed Christo Iesu, qui omnia nostra, praeter peccata, assumpsit. Vivum in omnibus praebent exemplum fidei cuius lumine de rebus et personis iudicant. Vita et usu demonstrant in Ecclesia non esse Gentilem et Iudeum, Barbarum et Scytham, servum et liberum, sed omnia et in omnibus Christum ...⁶ cuius nomine agunt, quem in fratribus agnoscent et reverentur. Sic et ipsi assumere possunt consuetudines et ritus populorum, dummodo non contra fidem vel mores evidenter offendant.

Praeterea missionarius in fide intrepida progrediens in quacumque difficultate et tempestate super petram, quae Christus est, radicabitur et fundabitur neque unquam conturbabitur propter bella, opprobria, saevitas, calumnias, carceres, verbera, quae nullis Ecclesiae temporibus defuerunt. Sed in his omnibus superat propter eum qui dilexit nos ...⁷. Nihil enim « poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino Nostro » ...⁸

Fructus genuinae fidei sunt verum iudicium de casibus huius mundi, dynamismus gratia Dei suffultus, fiducia imperterrita in Deum, optimismus qui omnia aggreditur et audet in eo, qui nos confortat ...⁹. Qua fide, quasi oculis Dei, missionarii vident Ecclesiam et episcopum, confratres et fideles; quodsi in eis abundant passiones Christi ...¹⁰, mortificationem Iesu in corpore suo circumferunt, ut et vita Iesu manifestetur ...¹¹. In carne enim sua adimplent ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (1 Cor. 12, 11).

³ (cf. Eph. 1, 18).

² (cf. Eph. 4, 4-5).

⁵ (1 Thess. 2, 4).

⁶ (cf. *Col.* 3, 11). ⁷ (*Rom.* 8, 37). ⁸ (*Rom.* 8, 39). ⁹ (*Phil.*
4, 13). ¹⁰ (*2 Cor.* 1, 5). ¹¹ (*2 Cor.* 4, 11).

Exc.mus P. D. IOANNES KROL, arch. Philadelphiensis Latinorum,
Ss. Concilii subsecretarius: Proponitur nunc suffragatio 375, ut invenit
nitur in pag. 15: « An placeat ut decreti n. 15 legatur sicut proponitur,
id est ... » [cf. pag. 22]. *Placet an non placet?*

2

EM.MUS P. D. LEO JOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Patres,

*Praesens schema*¹ melius est quam textus anterior. At desiderantur adhuc aliquae mutationes. Locuturi sumus, primo de praeparatione ad apostolatum missionalem, secundo de ipso apostolatu missionali.

*Ad primum.*² Sub nn. 23-24, ubi agitur de formatione futurorum missionariorum, animadvertisimus omissionem vere paradoxalem. Si aliqui in mundo exspectabatur paragraphus substantialis tractans de formatione apostolica proprie dicta, *hic exspectabatur*. At *nihil* de tali formatione apostolica *hic invenimus*.

Hoc paradoxon eo magis mirandum est quod Sancta Sedes initiationem ad apostolatum practicam et progressivam officialiter commendavit, tam pro futuris sacerdotibus quam pro religiosis. Conferatis, quoero, Constitutionem apostolicam *Sedes Sapientiae*, et art. 14 Statutorum generalium quae huic Constitutioni adnexa sunt. En quod ibi scriptum est: « Per totum studiorum tempus institutio apostolica, qua educatio et practica formatio, sine intermissione est prosequenda, ut in dies una cum religiosa et clericali ipsa progrediatur, confirmetur ac plenior effecta secure, faciliter, et velut naturali ratione ad ministeria ultrò manuducat ...³ ».

Quod in hoc textu dicitur ad intentionem religiosorum, in decreto de Seminariis iam praeparato et *mox suffragando*⁴ aequivalenter dicitur ad intentionem seminaristarum. Et recenter vidimus cum gudio novam Rationem studiorum Patrum Societatis Iesu, tribuere locum non parvum experimentis apostolicis per annos formationis.

Omissio quam in schemate animadvertisimus ostendit quantum initatio *illa practica et progressiva*⁵ ad apostolatum adhuc negligatur. Tota attentio *fingitur*⁶ in formationem intellectualem atque spiritualem *ac si*

*essent unicae*⁷; immo saepe timetur initiationem apostolicam esse pietati et studio nocitaram. Nos e contra censemus praedictam initiationem alumnorum pietatem vivificare et transformare in actuosam caritatem, dum eorum vitae intellectuali tribuit experientiam, realismum et aequilibrium.

*Indigemus methodologia*⁸ in hac initiatione apostolica *adhibenda*⁹. Methodologia in hoc campo non est secuta progressus quae facti sunt in methodologia liturgica et catechetica. Hanc methodologiam investigantes, nondum satis cogitavimus de modo quo futuri sacerdotes ac missionarii praeparandi sint ad suum ministerium sacramentale suumque munus animatorum apostolatus laici. Nam haec praeparatio non debet esse tantummodo personalis, sed etiam ...¹⁰ communitaria. Sacerdos suo apostolatu non vacat loco laicorum, sed cum laicis et ut eorum caput; sicut non orat loco laicorum, sed cum laicis et ut eorum caput. Hoc principium valet pro omnibus terris, sed urgeri debet pro terris missionum. Futuris missionariis, praesertim sacerdotibus, et inter ipsos maxime indigenis, dandae sunt occasiones ut discant artem suscitandi apostolos laicos, artem eos efformandi sicut et Christus efformavit apostolos suos, artem animandi varias organizationes apostolicas vero spiritu Evangelii, artem denique ordinandi praedictas organizationes ut omnes conspirent in adventum veritatis et caritatis Christi. Neque negligenda est exercitatio in cooperatione humili et fraterna missionariorum inter seipso, sive sint autochtones sive extranei. Itaque optamus ut nostrum schema initiationem apostolicam practicam valde commendet utpote partem necessariam praeparationis ad activitatem missionalem.

*Ad secundum.*¹¹ Textus quem sub oculis habemus non sufficienter urget festinationem cum qua Evangelium debet praedicari. Docet quidem necessitatem evangelizationis, ...¹² fidei, ...¹³ baptismi, ...¹⁴ Ecclesiae. Sed hoc facit modo minus stringenti et minus forti quam Papae et ipsum Concilium Vaticanum II in constitutione *Lumen Gentium*. Schema abundanter loquitur de longitudine praeambulorum, de itinerariis intermediis, de obstaculis removendis; multiplicat adverbia ut « gradatim », « patienter », « prudenter ». Haec omnia sunt recta. Sed adhuc magis interest exprimere obligationem urgentem quam habemus Evangelium praedicandi. « *Ignem veni mittere in terram, dixit Dominus, et quid volo nisi ut accendatur?* »¹⁵ Possumus quidem peccare per defectum praeparationis, sed etiam per defectum evangelizationis directae, quae fit non in humanae sapientiae verbis, immo quae fit « opportune et importune ».

Nostri missionarii *hoc*¹⁶ sciunt, sed nos fortius repetere debemus,

quod Dominus noster nos mandavit non ad confirmandum *simpliciter*¹⁷ unumquemque in *sua*¹⁸ propria religione, quo modo « Réarmement moral » hoc facit, sed ad praedicandum omni creaturae, et quamprimum, et in tota eius amplitudine, veritatem salvaticem Dei, quae veritas lucet claritate incomparabili in Christo mortuo et redivivo. Concilium unanimum vult innovare, Deo adiuvante, magnum motum missionalem: ad hunc finem attingendum oportet schema nostrum redinveniat aliquid inspirationis S. Pauli, quin decidat in pias praedicationes.

Tandem addere liceat pauca verba de ...¹⁹ n. 20, ubi sermo est de relatione inter culturam et religionem. Schema commendet creationem facultatum scientiarum sacrarum, in quibus formentur operarii evangelici magis idonei, necnon *commendet*²⁰ creationem centrorum studiorum culturalium et socialium, in quibus investigationes fiant de societate humana in qua missio adimplenda est. Hae facultates et centra studiorum existant oportet in unaquaque magna zona penetrationis evangelicae, adnectendae ad ipsas maiores universitates nunc floentes, vel prope eas instaurandae. Paucae sint, sed alti gradus intellectualis, ad instar facultatis Universitatis Lovanium nuncupatae, apud Léopoldville, et Instituti Orientalis apud Calcutta. Indigebunt adiutorio effectivo omnium conferentiarum episcopalium cuiuscumque zonae culturalis, necnon Operum missionariorum nationalium et internationalium.

Magis particularia in scriptis tradam. Duxi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Schema de missionibus. ² deest. ³ Quod tamen sine praeiudicio seriae et adaequatae scientificae alumnorum institutionis et exercitationis fieri debet ». ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ figitur. ⁷ deest. ⁸ Quid de methodis. ⁹ adhibendis. ¹⁰ ut ita dicam. ¹¹ Secundum punctum hoc est. ¹² necessitatem. ¹³ necessitatem. ¹⁴ necessitaem. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ alia re. Optaverimus ut sub. ²⁰ deest.

Animadversiones additae:

Pag. 15, linn. 26-28 sequenti modo mutentur: « Haec omnia postulant ut studia ad sacerdotium peragantur in consuetudine et convictu cum sua cuiusque gente. Ad quem finem promoveantur, immo creentur ubi deessent, seminaria regionalia, professoribus et libris bene dotata, auxiliantibus in tota mensura possibili tum Congregatione de Propaganda Fide, tum diocesibus ditioribus mundi catholici ».

Motivum: Omnimode debet roborari et clarificari practice regula maximi momenti et maximae sapientiae hic enuntiata!

1. Omnes cognoscunt ex experientia *detrimenta quae exsurgunt* ex emigratione seminaristarum nimis iuniorum, et pro nimis longo tempore: separatio a propria natione, a proprio episcopo, difficultates psychologicae tum in successu

tum in absentia successus, libertas interdum nimia in regionibus exteris, imaginatio magnorum munerum futurorum, difficultas connexionis cum populo suo et dioecesi sua quando revertuntur, etc. ...

2. *Unde expressio: quantum fieri potest tollenda videtur.* Etenim est inutilis in casibus verae impossibilitatis in quibus patet evidentia; in aliis vero casibus, ansam praebet interpretationibus minuentibus eorum qui cum sapientissima regula non consentirent, ... cum detimento pro seminaristis sic nimis cito missis ad alias regiones.

3. *Similiter omnino addenda videntur quae supra, in ipso modo notantur.* Etenim, si omnes qui possunt sincere collaborant, omnibus modis, ad creationem et progressum Seminariorum regionalium optimi valoris, nulla dabitur causa cur seminaristae mittantur extra patriam. Insuper illa seminaria erunt centra intellectualia vera pro unaquaque regione, cum magno emolumento pro tota actione apostolica. Secus illae regiones semper manebunt « subevolutae » sub respectu vitae christianaee...

4. *Auxilium practicum commemorandum venit:* Promotio optimorum Seminariorum regionalium, in omnibus mundi partibus, videtur modus, quo nullus melior est, ad vocaciones sacerdotum localium suscitandas, harmonice evolvendas et perficiendas.

Notemus: quae hic dicuntur spectant tantum ad seminaristas ante sacerdotium. Omnino consentimus ideae mittendi extra patriam, si utile est, iuniores sacerdotes qui specializationem aliquam assumere debent; dummodo locus bene eligatur ex solis considerationibus scientificis et pastoralibus pro maiore fructu.

3

EM.MUS P. D. PAULUS CARD. ZOUNGRANA
Archiepiscopus Uagaduguensis

Venerabiles Patres,

Nomine loquor plurium conferentiarum episcoporum Africæ.¹

In fine n. 25, qui de munere, de praeteritis laboribus et de praesentibus officiis Institutorum missionalium agit, recte concluditur Instituta missionalia apprime necessaria manere.

De qua necessitate pauca dicenda sunt, quia hodie non desunt, qui gravissimo cum damno operis missionalis de ea dubitent. Eorum dubia ex triplici consideratione oriri videntur:

a) Ex una enim parte Ecclesiae particulares cum propria hierarchia fere ubique in territoriis a S. Congr. de Propaganda Fide dependentibus, feliciter erectae sunt. Periculum est ne hic status rerum ansam praebat opinioni omnino falsae has dioeceses nuper erectas non amplius indigere adiutorio missionariorum provenientium ab exteris tum ad

ministerium apud iam baptizatos exercendum tum ad praedicandum Evangelium non christianis.

b) Ex altera parte in terris antiquitus christianis aliqui episcopi, viviorem conscientiam sui muneris apostolici adepti, quosdam sacerdotes et laicos ad tempus in adiutorium miserunt dioecesibus nuper erectis. *Propter hoc fraternalum auxilium imo corde omnibus episcopis sinceras grates dicere possumus.*² Huiusmodi tamen novum genus opitulandi evangelizationi ansam praebere potuit opinioni eorum qui putant has dioeceses Institutis missionalibus iam non indigere.

c) Praeterea multi *aliquoties*³ negative de opere Institutorum missionalium iudicant eorumque errores in medium proferunt. Certe missionarii sunt homines et proinde fallibles et peccabiles. Quodsi in paucis *minus recte egerunt*,⁴ in multis egregie *laboraverunt*.⁵ Ii solummodo numquam *falluntur*,⁶ qui nihil faciunt *vel leviter*⁷ alios condemnant.

Contra tale iudicium negativum veritas requirit ut dicamus opus adimpletum a Missionariis habuisse effectum omnino positivum et egregium. Sine eorum spiritu fidei profundo, eorum sacrificiis et eorum assiduo labore apostolico, non exsisterent tantae communitates christianaæ florescentes et plenae fervore vitae christianaæ, ex quibus originem habent sacerdotes necnon religiosi et religiosae bene formati a suis Missionariis, pleni zelo animarum, habentes profundam vitam unionis cum Christo, et qui comparari possunt sine timore inferioritatis sacerdotibus et religiosis ortis ex communitatibus christianis antiquis. Nonne evidens est etiam quod sine magno zelo supernaturali et *provido*⁸ nostrorum Missionariorum in hac aula non adessent ut membra Concilii Oecumenici numerus tam magnus cardinalium et episcoporum originem habentium ex nationibus evangelizatis a nostris bene merentibus missionariis?

Nos vero *episcopi*⁹ qui pondus laboris et onus officii in Missionibus suscepimus, contra huiusmodi iudicia iniusta instantissime protestamur. Undenam his detractoribus operis missionalis sapientia haec ut ex cathedra de nostris necessitatibus et de meritis missionariorum decernant inconsultis eis quorum interest? Undenam trahunt suas conclusiones quibus occasum Institutorum missionalium annuntiant? Nonne ex huiusmodi dubiis et accusationibus factum est, ut, ultimis hisce annis, in multis Institutis missionalibus numerus vocationum ita deminutus sit, ut nonnullae Missiones graviter periclitentur? Nefastos dubiorum et accusationum fructus ferimus nos, *et ipsa*¹⁰ Ecclesia.

Omnibus ergo episcopis iterum atque iterum commendo Instituta missionalia, quae sunt et manent praecipuum nostrum instrumentum ad evangelizationem mundi. Praeclarum opus iam perfecerunt. «Videte regiones, ait Christus, quia aliae sunt iam ad messem» ...¹¹ Num sinetis

messem perire deficientibus messoribus vel immensos hominum coetus sine nuntio Evangelii remanere deficientibus praedicatoribus?

Maximas quidem gratias agimus episcopis qui sacerdotes et laicos ad tempus nobis mittunt. Eorum quoque auxilia utilia et necessaria sunt ad adimplenda munera quae sunt tam multa et varia ut omnia a solo clero locali et a Missionariis adimpleri nequeant.

Sed omnino requiruntur ii qui in Institutis tam virorum quam mulierum ex toto evangelizationi et plantationi Ecclesiae incumbant.

Maxime necessaria sunt Instituta missionalia tum ut sufficiens ministerium pastorale apud christianos habeatur tum ut Evangelium penetrare possit magnos coetus non-christianos apud quos etiam hodie opus evangelizationis vix vel omnino non iam inchoatum est. Denique dicendum est Instituta missionalia etiam hodie adhuc aptiora esse instrumenta tum praebendi eorum membris speciale formationem qua indigent ad eorum apostolatum saepius perdifficilem adimplendum tum indagandi vias et rationes evangelizationis in iis regionibus in quas ab Ecclesia missa sunt.

Proinde missionalia novis indigent vocationibus, ut munere suo in Ecclesia et pro Ecclesia fungi possint ...¹²

De ceteris tradam ad secretariatum Concilii.¹³ Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ saepe nimis.
⁴ erraverunt. ⁵ egerunt. ⁶ errant. ⁷ leviterque. ⁸ praevidente.
⁹ deest. ¹⁰ fert. ¹¹ (*Io. 4, 35*). ¹² Ex defectu et raritate eiusmodi vocationum gravissima damna imminent nostris Ecclesiis, quae eorum servitio indigent, ut copia missionariorum tam virorum quam mulierum nobis suppetat ad Evangelium non-baptizatis praedicandum, ad ministerium pastorale apud baptizatos exercendum et ad profundorem Ecclesiae foundationem. ¹³ deest.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, notum facio vobis Summum Pontificem statuisse ut sessio publica prima huius periodi celebretur die 28 octobris currentis [*plausus*].

Haec sessio, iuxta intentionem Summi Pontificis, celebrabitur in memoriam Ioannis XIII [*plausus*] qui hoc die ad Summum Pontificatum electus est, et ad conciliandam pacem mundo universo. Ergo habebitur concelebratio cui praeerit Summus Pontifex et suffragiis supplicantur decreta quae idem Summus Pontifex statuet et vobis suo tempore, opportuno tempore, communicabo.

Nunc audiatis, Patres, textum suffragationis 376, pag. 15, n. 16 [*cf. pag. 22-24*]. *Placet an non placet?*

EXC.MUS P. D. EUGENIUS D'SOUZA
Archiepiscopus Bhopalensis

Venerabiles Fratres,

Quae dicere vellem, iam a multis et bene quidem dicta sunt, ideoque iis permultis, qui loqui postulaverunt de hoc schemate et desiderant, locum cedere malo et animadversiones meas secretariatu scriptis tradam. Duxi.

Textus scripto traditus:

In art. 4 cap. II ampla et sat completa descriptio datur eorum quae incrementum cuiusdam Ecclesiae particularis qua talis fovere possunt. Ideoque valde laudatur hic articulus. Sed de relativo momento quod his factoribus attribui debet, quaedam animadversiones fieri possunt.

Meo humili iudicio, momentum liturgiae adaptatae non satis extollitur. Utique pag. 17 lin. 25 obiter dicitur: « liturgia ingenio populi consona », sed credo hoc non sufficere.

Spiritu Sancto inspirante, labores conciliares tractatione de re liturgica incipimus, et merito, nam ut habet par. 10 constitutionis: « Liturgia est culmen ad quod tendit actio Ecclesiae ».

Dixerit quispiam: « in praedicta constitutione de sacra Liturgia, nn. 37-40, sapientes, immo audaces normae decernuntur de adaptatione liturgiae indoli et traditionibus cuiusque populi. Ideo non est necesse haec in schemate repetere ».

Cui respondendum existimo: In schemate multa dicuntur quae in aliis documentis conciliaribus vel pontificiis dicta sunt. Sed hic repetuntur quia momentum eorum pro activitate missionali Ecclesiae ostendendum erat. Quod eminenter obtinet de renovatione liturgica.

Haec in omnibus novellis ecclesiis ad « bene esse » confert, sed in Asia ad « esse simpliciter ». Nam apud nationes asiaticas antiquam culturam possidentes missio a saeculis vix progressum fecit: minus quam unum pro cento Asiae, Philippinis exceptis, catholicum est. Hoc pro maiore parte debetur inadaptationi culturali, cuius maxime conspicuum symptomum est character extraneus liturgiae. Quod magnorum missionariorum de Nobili et Ricci methodi repudiati sunt, missionibus catastrophicum fuit. At proh dolor! etiam nunc quidam hoc nondum intelligere videntur!

Nunc schema viam salutis nobis aperit. Sed oportet omnes fortiter et audacter hanc viam sequantur. Versio aliquot textuum in linguam vernaculam nonnisi prae-ludium est. Sequatur adaptatio symbolismi gestuum et actionum, introductio novorum rituum, acculturatio musicae et artis. Quod nisi penitus fiat, semper hybridum quid et inauthenticum novellae Ecclesiae manebunt.

Quae bona expectanda sunt ab adaptatione liturgica? Nihil magis communitatem christianam ut talem constituit quam vita liturgica. Non tantum quia lex

orandi est lex credendi. Sed quia stylus rituum, symbolismus, gradus activitatis et participationis, in mentem communitatis, in eius cohaesionem et dynamismum, influxum determinantem exercet.

Ideoque si volumus ut Ecclesia vere particularis sit bono sensu, id est bene evolutam et propriam personalitatem habeat, oportet ut eius liturgia genuinum huius personalitatis sit fomentum et expressio.

Occasione Congressus Eucharistici Bombayensis, a quibusdam primae notae in patria mea peritis editus est liber cui titulum "India and the Eucharist". Sinatis me quosdam locos huius libri latine translatis vobis proponere. Non semper grata auditui, sed omnino vera hic dicuntur.

« In aliis campus vitae christiana facti sunt strenui conatus adaptationis, praesertim ultimis decenniis. Non habuerunt multum successum, nisi forte in musica religiosa. Numquid hoc nos deterre debet ab experimentis in re tam sacra ut est liturgia, etsi Ecclesia nunc introductionem elementorum indigenorum permittit? E contrario! Quod illi conatus successum non habuerunt, imprimis, ut opinor, inde provenit quod liturgia intangibilis tunc erat. Exinde motus carebat inspiratione, sine qua non datur creativitas sed mera, inefficax imitatio. Inspiratio profluit e viventi experientia realitatis.

« Atqui fons vitae christiana est liturgia eucharistica in qua mysterium salutis incorporatur. Ideoque adaptatio quae excludit liturgiam non tantum coarctatur ad sterilem conatum aliquot ornamenta cuidam rei cuius cor et substantia est extranea, sed etiam in hoc infructuosum erit, cum desit vivens experientia mysterii christiani. Ideoque adaptatio culturalis non est quoddam "hobby" pro esthetis liturgicis, sed conditio sine qua non vitae christiana, qua deficiente prorsus debilitatur ».

« Sed, quod plus est, cum cor vitae nostrae christiana non ad culturam nostram dirigeretur, in ipsa naturali vita ab hac cultura alienati sumus. Cum vero cultura sit medium necessarium sui ipsius exprimendi et evolvendi, ne plene humani quidem esse potuimus. Quodnam creativum conamen in hac situatione expectandum est? ».

Ecclesia ad nos venit non ut granum sinapis quod in propria terra in arborem crescere posset, sed ut formidabilis ac rigide organisata institutio postridentina, quasi omnino praefabricata. Non ergo facta est naturalis *implantatio*, sed artificialis *transplantatio*...

Nisi tempus deesset, alia praeclara legi possent ex hoc libro, non tantum pro India, sed et pro multis aliis terris missionum utilissimo.

Concludendo propono ut numero vicesimo inter urgentissime facienda commendetur adaptatio liturgica.

Patet praemitti debere studium eorum quae in symbolismo et in consuetudinibus valorem habent, et non obstante evolutione civilisationis mansura esse praevidentur. Cavendum enim est ne nimis festinanter res introducamus quae mox anachronicae esse poterunt. Ecclesia non debet velut museum folkloricum fieri.

Sed vereor ne magis timiditate peccetur quam temeritate, magis mora quam praecipitatione. Ideoque humiliter propono ut schema plenam et strenuam applicationem nn. 37-40 constitutionis de sacra Liturgia commendet, magnum momentum ei tribuendo, et quasdam directiones practicas delineando.

Moderator: Gratias, exc.me Domine!

EXC.MUS P. D. IOSEPH GUFFENS
Episcopus tit. Germanicianensis

Venerabiles Patres,

Bene describitur missionalis actio. Tria¹ puncta pressius, ut videtur, declarare iuvabit.

1. In pag. 14, lin. 11, legitur: « ... atque scholis idoneis iuventur ». Bis vel ter, quasi per transennam evocat textus scholam. Ad rem quod attinet diversae non ignorantur opiniones.

Attamen videtur quod, in concreto, *decisivam* se praebet scholaris actio praesertim in gradu medio et ulterius. Nunc saltem in terris missionum saepe nequeunt, sylvarum arborum instar, educatrices inveniri familiae, nec sat efficaces iuvenum coetus ad educandum. Ceterum quaecumque dum rite docent religiosi, laici, sacerdotes, humanarum scientiarum via ipsius Dei Verbum et opus revelant discipulis. Iure ergo meritoque a saeculis visa est schola, Spiritus Sancti quasi laboratorium, adulescentes ac iuvenes quod attinet educandos.

Quae cum ita sint, laici permulti, crebro sacerdotes etiam hoc in campo suas retineant partes.

Sed pluries mille praeterea desiderant nativarum sororum ac fratrum qui vere apti necnon laureati, scientiam atque educationem simul cum fidei testimonio iuvenibus procurantes, vitam suam consumant. Illustratur certe in textu, at non satis forsitan scholae momentum, necnon fratrum omnium ac sororum partes, efformationem in eo quod attinet, tum profanam tum moralem illorum omnium iuvenum qui multimodis, aliquando tandem numerosiores suis ingentibus populis competenter et *fideliter*² quamprimum inserviant, vel etiam praesint in casu.

Extranei periti, Universitatum magistris haud exceptis, ipsa in terra missionum suo maturati officio, absque gravi de causa ne discedant — in voto saltem est — antequam nativi successores et ipsi maturi fiant. Secus videri possent nationes novellae quasi mere experimentales terrae, exterritorum beneficio plus quam par est.

2. In pag. 17, art. 3 sequentibus vel similibus verbis perfici posset: « His supradictis, concludendum est nativos laicos, clericos et religiosos formatos magni aestimandos esse; illa quidem aestimatione quae fit sane ex reverentia, fraterna caritate, *sed*³ insuper praesertimque activa fiducia. Ab initio enim temporum, necnon Christi tempore mirifice credidit Homini Deus. Credat nunc ipse homo Homini, et confidenter ordi-

netur agendi modus: e. g. in tempestiva collatione officiorum etiam gravium. Inde tantum fiet ut autochtoni aliique omnes fraternalm fecundamque operam inter se conferant.

3 et ultimo. Nequit sane textus omnia iterare quae iam alibi a S. Concilio commandantur. Nemo tamen erit qui non praevideat forsan visum iri textum, ab homine sic dicto « du Tiers-Monde », quasi Ecclesiae doctrinae compendium quoddam, mancum, plurimis omissis instantibus problematibus. Facile vitaretur talis confusio si notula aliqua, in prima pagina decreti minute impressa, indicaret alia Vaticani II documenta hominibus quibuscumque destinari. Ante omnia nominetur constitutio pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quae constitutio certo certius terrarum missionalium populis quam maxime placebit. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ In genere luculenter describitur missionalis actio. Tria tamen. ² feliciter. ³ et.

Secretarius generalis: Sinas, eminentissime, ut legam textum ulterioris suffragationis ...

Moderator: Bene!

Secretarius generalis: ... quae est 377, pag. 17, n. 19 [cf. pag. 25].
Placet an non placet?

6

EXC.MUS P. D. VICTOR GARAYGORDOBIL BERRIZBEITIA
Episcopus tit. Pudentianensis, prael. null. Fluminum

Venerabiles Patres,

Schema, cum loquitur de spiritualitate missionaria, nimis arcte desribit responsum quod missionarius debet dare Deo vocanti dum asserit: « Totum — et quidem per totam vitam — sese devincere debet operi Evangelii, ad quod segregatus est ». Hoc maxime laudandum, sed, nostris ...¹ temporibus, non omnibus necessario imponendum videtur.

Revera, sunt multi missionarii qui non accipiunt opus missionale pro tota vita. Huiusmodi sunt quamplurimi qui pertinent ad Instituta religiosa. Institutum, qua tale, accipit a Sancta Sede commissionem de aliquo territorio vel opere missionali pro tempore indefinito; sed singuli missionarii non necessario accipiunt opus missionale pro tota vita.

Huiusmodi sunt etiam non pauci sacerdotes dioecesani, qui, firmo manente vinculo incardinationis dioecesi originis, in terris missionum laborant. Etiam in hoc casu, dioecesis, qua talis, accipit a Sancta Sede commissionem de aliquo territorio vel opere missionali pro tempore indefinito; et sacerdotes dioecesani sese devovent operi missionali vel per totam vitam vel per notabilem partem suaे vitae.

Datur, ergo, vera paritas, relate ad opus missionale, inter missionarios dioecesanos et missionarios qui pertinent ad Instituta religiosa; et pariter, eodem modo sese habent relate ad continuitatem in opere missionali, Instituta religiosa et dioeceses iuris communis.

In schemate dicitur peroptime quod tota Ecclesia debeat esse missionaria; urgetur quam maxime opus missionale omnibus et singulis membris Ecclesiae; de episcopis, speciatim, dicitur « sive omnes sive singulos non solum pro aliqua dioecesi sed pro totius mundi salute consecratos esse ». Aliunde, omnes scimus opus missionale in dies difficilius atque urgentius evadere.

Sed non statuuntur media vere adaequata ut haec omnia, facilius et citius, ad praxim deduci possint.

Hucusque in praxi fuit territoria et opera missionalia tantummodo Institutis commendari; et in schemate itidem videtur affirmari. Sacerdotes dioecesani qui, sincere et vere, volunt Ecclesiae in terris missionum personaliter inservire, rogantur ut « zelum pro mundi evangelizatione inter fideles excident, ut fideles doceant pro missionibus orare, et ut ab eis eleemosynas quaerant ».

Nulla statuitur possibilis via ut dioeceses, quae volunt et valent, possint accipere a Sancta Sede curam de aliquo territorio vel opere missionali ad instar Institutorum religiosorum: quod *tamen*² esset optimum medium tam ad maximum impulsum activitati missionali in terris missionum praebendum, quam ad spiritum et zelum apostolicum in dioecesibus fovendum.

Quae in cap. V dicuntur « de cooperatione », quamvis optima, insufficientia videntur ad opus missionale, nostris temporibus, rite adimplendum; et certe, non respondent desideriis ac votis multorum sacerdotum dioecesanorum.

In hac renovatione generali Ecclesiae non posset etiam considerari ac statui possibilitas ut dioeceses, quae copia sacerdotum et opum a Deo ditatae sunt, accipient a Sancta Sede curam de aliquo territorio vel opere missionali eodem modo ac Instituta religiosa?

Si in praeteritis temporibus aliquis timor haberi potuit relate ad continuitatem Missionum, ut ita dicam, dioecesanarum vel dioecesibus concreditarum, nunc status quaestionis est valde diversus.

Concilium quam maxime urget opus missionale omnibus membris Ecclesiae, et praecipue episcopis et sacerdotibus; in multis seminariis et dioecesibus sacerdotes, maxime iuvenes, integre et plene aggredi cupiunt opus missionale, firmo tamen manente vinculo incardinationis; et datur etiam aliqua experientia, sat longa et valde positiva, quae non est spernenda.

Ut unum tantum afferam exemplum, ex una originaria dioecesi, postea in tres divisa, exierunt, in ultimis septemdecim annis, plus quam centum et triginta sacerdotes, fere centum religiosae et non pauci laici missionarii, qui strenue laboraverunt, et laborant, in terris missionum in diversis Nationibus.

Reiciamus, ergo, nimios timores et aperiamus portas ac vias activitatis vere missionali sacerdotum dioecesanorum eorumque dioecesium.

His p[ro]ae oculis habitis, ad modum conclusionis, haec tria propone[n]ere audeo:

1. In n. 22, ubi agitur de spiritualitate missionaria, supprimantur verba « totum — et quidem per totam vitam », saltem in sensu exclusivo.

2. In n. 25, ubi agitur de Institutis in Missionibus laborantibus, inter primam et secundam paragraphum, addatur alia quae istis vel similibus verbis sonet: « Ut autem promoveatur magis in dies hoc urgentissimum opus, invitentur etiam dioeceses iuris communis, quae copia sacerdotum et opum a Deo ditatae sunt, ad territoria vel opera missionalia acceptanda ad instar Institutorum religiosorum ».

3 et ultimo. In n. 30, ubi agitur de coordinatione activitatis Institutorum, iuxta verbum Institutum, addatur, toties quoties, « vel dioecesis iuris communis », ut missionarii dioecesani, in suis diversis relationibus, iisdem normis ac missionarii Institutorum religiosorum ordinentur ac regantur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ praesertim. ² quidem.

Animadversiones additae:

Attamen de facto difficultates non paucae nec parvae oriuntur, maxime ex praxi S. Congr. de Propaganda Fide, cum aliqua dioecesis intendit, sincere et vere, suam partem in opere missionali plene assumere. Et en magna et lamentabilis contradictio: ex una parte, dicitur quod tota Ecclesia debeat esse missionaria, urgetur quam maxime opus missionale omnibus et singulis membris Ecclesiae; et ex alia, practice, prohibentur ii qui volunt et valent, hoc opus missionale plene assumere. Quotquot sacerdotes dioecesani, sincere et vere, in terris missionum laborare intendunt, pie rogantur, veluti in praesenti schema « ut zelum pro mundi

evangelizatione inter fideles excitent, ut fideles doceant pro missionibus orare et ab eis eleemosynas quaerant ».

Liceat mihi aliqua facta concreta hac de re afferre.

Anno 1948 erigitur Vicariatus Apostolicus Fluminum in Aequatore. Sancta Sedes vult hunc Vicariatum Apostolicum expresse dioecesi Victoriensi in Hispania commendare, et ita proponit episcopo Victoriensi, qui sermone habito cum suis sacerdotibus, libenter invitationi Sanctae Sedis accedit. Sed en difficultas: in praxi S. Congr. de Propaganda Fide statutum est territoria missionalia tantummodo Institutis commendari, et consequenter Vicariatus Apostolicus Fluminum commendatur, ad experimentum per triennium cuidam Instituto missionario ut tamen attendatur a sacerdotibus dioecesis Victoriensis.

Elapso experimenti tempore, vicariatus apostolicus evehit in Praelaturam Nullius, et in Bulla erectionis praelatura adducuntur ut causae principales huius mutationis progressus valde mirabiles et fere miraculosi operati in tribus tantum annis. Nemo non videt hic agi de aliquo subterfugio. Nemini latet vera causa huius mutationis esse alia valde diversa, de qua tamen nihil dicitur nec dici potest in Bulla erectionis.

In hac renovatione generali Ecclesiae non posset etiam examini subici praxis S. Congr. de Propaganda Fide hac in re et necessitatibus et exigentiis huius temporis melius adaptari?

Aliunde, si in praeteritis temporibus S. Congr. de Propaganda Fide aliquem timorem habere potuit relate ad continuitatem missionum, ut ita dicam, dioecesnarum, nostris temporibus status quaestionis est valde diversus. In plurimis semi-nariis et dioecesibus sacerdotes, praesertim iuvenes, integre aggredi cupiunt opus missionale, firmo tamen manente vinculo incardinationis; datur etiam aliqua experientia sat longa et valde positiva.

Ut unum tantum exemplum afferam, in septemdecim tantum annis et non obstantibus difficultatibus undequeaque provenientibus, ex sola originaria dioecesi Victoriensi, postea in tres divisa, exierunt plus quam centum et triginta sacerdotes, fere centum religiosae et non pauci laici missionarii, qui strenue laboraverunt et laborant in Aequatore, Venezuela, Angola, Ruanda et Kongo. Inter alia opera missionalia eis concredita habent seminarium intermissionale pro omnibus missis nibus ecuatorianis.

Secretarius generalis: Suffragatio 378. Pag. 19 [cf. pag. 27 Conclusio]. Placet an non placet?

Manet ultima suffragatio circa schema, quae postea fiet.

EXC.MUS P. D. IOSEPH SIBOMANA
Episcopus Ruhengeriensis

Venerabiles Patres,

In cap. III schematis nostri agitur: de Missionariis, de eorum vocatione, spiritualitate, et formatione spirituali. Omnia quae dicuntur in hoc capite, optima sunt et maximi momenti. Attamen, missionarius operari debet, sub auctoritate episcopi, qui est rector et centrum unitatis, in apostolatu dioecesano, ut dicitur in n. 28 nostri schematis. Ergo, numquam obliviscatur, virtutes apostolicas de quibus in n. 22, etiam exercendas esse, sub auctoritate episcopi, cui debetur, ut de iure et de facto, dirigit eius activitatem apostolicam qua talem, sed necessarie arcte connectam, cum omnibus virtutibus apostolicis.

Mihi liceat hoc breviter explanare.

Doctrina de episcopo sit pars integrans spiritualitatis missionarii.

Doctrina de episcopo, ut centrum et cardo dioecesis, inculcetur futuris missionariis. Sciant doctrinam de episcopo, secundum nostrum Concilium. Ex una parte, patet quod nequeunt obliuisci virtutem oboedientiae, erga superiores suos religiosos; ex altera parte, colant talem oboedientiam erga episcopos, quorum erunt cooperatores in activitate misioniali. Absit dualitas — *absit dualitas*¹ — quae dividit episcopum et superiores religiosos; nam auctoritas est a Deo, qui non est divisus. Sciant etiam missionarii quod episcopus, in cuius servitium mittentur, diriget eorum activitatem apostolicam, et quod ipse erit eorum auctoritas in ministerio pastorali, qua tali. Haec doctrina — aliquomodo nova — partem habere debet in formatione missionariorum qui in servitio episcoporum laborabunt.

Omnis virtutes missionariae, ut enumerantur in n. 22, exercebuntur sub ductu episcopi et imbutae erunt spiritualitate — ut aiunt — dioecesana. Nostra humili opinione, haec spiritualitas componi potest et debet cum spiritualitate propria familiarium religiosarum, quarum indoles, scil. vocatio et charisma proprium, ignorari non debet ab episcopo in cuius dioecesi operam navant. Operarius apostolicus, semper, determinato modo, se inserit in ministerio dioecesano. Hi autem modi determinantur regulis et constitutionibus familiarium religiosarum earumque spiritualitate propria; sed his admissis, episcopus erit eorum pater communis, sub cuius auctoritate, determinato modo, operam praestant ad instaurandum regnum Dei.

Haec spiritualitas dioecesana missionariorum erit insuper verum ligamen inter sacerdotes locales et sacerdotes aliunde venientes in dioecesim. Omnes patrem communem episcopum habebunt; et sic coadunati in veneratione et amore identico patris communis, maiorem fraternitatem obtinebunt inter seipso.

Patres venerabiles, in nostro textu fere nihil dicitur de hac spiritualitate dioecesana missionariorum. Quomodo vero missionarii formari possunt relate ad munus suum missionale implendum, cuius episcopus remanet centrum et cardo, sine hac spiritualitate dioecesana? Nonne virtutes apostolicas omnes exercebunt in quantum — *in quantum*² — coadunati erunt episcopo?

...³ Ergo valde optamus ut in hoc n. 22 explicite loquatur de spiritualitate dioecesana, i. e. doctrina de episcopo, quatenus est pars integrans spiritualitatis missionarii; ne evanescant ea quae aliunde dicuntur de episcopo, qua centrum unitatis, in apostolatu dioecesano. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Conclusio.

[*Subscripserunt etiam*] A. Kozlowiecki (Lusaka); A. Tarentino (Arua); J. Fady (Lilongwe); Ch. Msakila (Karema); C. Davies (Ngong); M. Otunga; R. Butibubage (Mwanza); E. McHonde (Mahenge); O. McCoy (Oyo); J. Jobidon (Mzuzu); M. Mihayo (Tabora); A. Fürstenberg (Abercorn); H. Spiess (Peramiho); D. Durning (Arusha); F. Arinza (Fissiana).

Exc.mus P. D. IOANNES KROL, arch. Philadelphiensis Latinorum,
subsecretarius: Proponitur nunc ultima suffragatio: quae situm generale (379). Quaeritur: « An placeat expensio facta a commissione conciliari circa modos reliquos decretum *de institutione sacerdotali* (nn. 1, 6, 7, 8, 14, 17, 18, 20, 21 et 22) respicientes ». *Placet an non placet?*

Exc.MUS P. D. JOSEPH MARTIN
Episcopus Bururiensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine episcoporum de Rwanda et Burundi necnon aliorum fere quadraginta ex Africae regionibus.

Loquor autem de n. 27 schematis, nempe de ordinatione generali

Quae hoc in numero dicuntur de munere dicasterii « De Propaganda activitatis missionalis.

Fide » maxime placent. Quod autem ad praeteritum spectat, cum grato animo recordamur quam innumera atque continua necnon pernecessaria nobis profuerunt auxilia ab illo Sacro Dicasterio praestita.

Nunc vero quasi novum huic dicasterio committitur munus, vi cuius problemata evangelizationis, nostro tempore, solutionem multo efficaciorum accipere valeant in terris missionum. Quodnam abhinc erit opus et officium — si dicere fas est cum fiducia — quodnam ergo abhinc erit officium huius dicasterii ad problemata evangelizationis solvenda et quidem in omnibus campis et pro omnis generis adiutorio, sive agatur de personis, sive agatur de ambitu materiali et temporali, sive imprimis de oratione et poenitentiae operibus? Quomodo ergo distribuendae erunt hae vires Ecclesiae in terris missionum ac forsitan quasnam normas attendendum erit?

Ex una parte, ad terras missionum quod attinet, sic dicta programmatio instituenda est. Altera ex parte, relate ad hanc programmationem realizandam, investigandum erit quaenam sint vires Ecclesiae disponibiles tam in terris quam extra terras missionum.

1. De programmatione instituenda. Ad hoc optime inservire debet dicasterium de Propaganda Fide, uti constitutio eius describitur in n. 27. Dicasterium nempe constitutum ex membris selectis qui in opere missionali collaborant. Sed inter haec membra seligenda, vocentur non tantum ut consultores huius dicasterii sed et insuper, quod maxime importat, vocentur, et quidem ut membra ipsius dicasterii, aliqui episcopi qui in terris missionum de facto actu laborant.

Haec propositio non est nisi applicatio ad casum decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia* ubi legitur in n. 10 cap. I: « Ut eorum membra — agitur de membris dicasteriorum — ut eorum membra ex diversis Ecclesiae regionibus magis assumantur ». Hoc enim medium optime valet ut inopiae missionales cognoscantur in sua amplitudine et universalitate, secundum diversas necessitates et prioritates et urgentias suas, atque in omnibus campis ut supra dictum est.

2. Determinandae sunt a quodam *novo organo* vires Ecclesiae quae operi missionum inservire debent.

Primo mihi liceat, nomine non paucorum missionariorum necnon et meo, nostram exprimere gratitudinem pro tot tantisque beneficiis a caritate fratrum in episcopatu acceptis. Attamen nonne melior distributio virium Ecclesiae fieri debet per mundum? Et hic agitur imprimis de personis, sive sint sacerdotes, sive religiosi, sive religiosae, sive etiam cooperatori laici: unusquisque autem adiutorium praestare valeat secundum charismata quae a Spiritu Sancto accepit.

3. Haec distributio fieri deberet non quidem ad aequalitatem, sed magis ad aequitatem.

Non ad aequalitatem: quia Ecclesiae antiquiores, eo quod magis evolutae sint, maiore indigent copia operariorum. Ad aequitatem vero, ne mereamur audire quod dicitur a S. Paulo in Epistola ad Corinthios: « Inter vos ... alius quidem esurit, alius autem ebrius est ».

Ergo haec distributio fieri deberet ad normam et mentem decreti *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia* in n. 6 cap. I cuius titulus: « Episcopi sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes ». Et haec referentia in nostro schemate *de activitate missionali Ecclesiae* loco debito inseratur.¹

4. Exitus tandem illius distributionis pendet ab efficientia connectionis quae existere debet inter dicasterium de Propaganda Fide ut organum determinans inopias missionales, sicut supra dictum est, et illud novum organum determinans vires Ecclesiae ubique disponibiles. Nonne optandum est ut haec connexio pernecessaria a Synodo Episcoporum animetur eique committatur ut exitus distributionis efficax evadat?

Conclusio: Optamus ergo ut de hac distributione operariorum et virium Ecclesiae, ut supra descripta, mentio fiat in n. 27: quod humiliter proponimus.

Faxit Deus ut inde evangelizatio efficacior evadat ex parte saltem collegialitatis nostrae, cum collegialitas episcoporum inservire debeat evangelizationi totius mundi! Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ inscribatur.

[*Subscriptis*] J'aprouve totalement votre intervention sur le n. 27 du schéma des Missions pour une plus grande efficacité des Missions. Le Synode des Evêques ne peut-il aussi avoir comme rôle l'animation de ce secteur si important dans la vie de l'Eglise? — M. Canonne, ep. Talcar.

[*Subscripterunt etiam*] J. Busimba, ep. Goma; J. Malula, arch. Leopoldville; J. Nkongolo, adm. ap. Bakwanga; Th. Kuba, ep. Mahagi; Fr. Van den Bergh, ep. Badjala; U. Morlion, ep. Baudouinville; D. Catarzi, ep. Uvira; A. Kozlowiecki, arch. Lusaka; A. Tarantino, ep. Arua; J. Fady, ep. Lilongwe; Ch. Msakila, ep. Karema; C. Davies, praef. ap. Ngong; E. Butler, ep. Mombasa; S. Mazzoldi, adm. ap. Moroto; M. Otunga; R. Butibubage, ep. Mwanza; E. McHonde, ep. Mahenge; O. McCoy, ep. Oyo; J. Jobidon, ep. Mzuzu; H. Mihayo, arch. Tabora; V. McCauley, ep. Fort Portal; R. Pailloux, ep. Fort Rosebery; J. McCarthy, arch. Nairobi; A. Fürstenberg, ep. Abercorn; D. Durning, ep. Arusha.

EXC.MUS P. D. IOANNES BAPT. GAHAMANYI
Episcopus Butarensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Loquor nomine conferentiae episcopalis de Rwanda et Burundi.

In n. 31 nostri schematis agitur de coordinatione inter Instituta. Haec coordinatio pernecessaria videtur et medium propositum ad eam obtinendam, nempe conferentiae religiosorum et uniones religiosarum, idoneum est ad finem obtinendum. Dummodo tamen hae conferentiae et uniones fiant in spiritu collaborationis cum episcopis, in spiritu nempe servitii Ecclesiae localis. Ne fiant in spiritu aliquo defensionis iurium Congregationum vel membrorum earum, sed in vero spiritu collaborationis: qui spiritus debet etiam conferentias episcoporum regere. Opere ergo harum conferentiarum et unionum, omnia quae a religiosis peraguntur in dioecesisibus, harmonice se inserent in pastorali totali Ecclesiae localis.

Hoc dicendo speciali modo in mentem habemus opera specialia a religiosis peracta in dioecesisibus nostris, ut opera educationis, opera medicalia, socialia et alia. Haec opera, cum specialia sint et suis propriis methodis utantur, debent ergo se inserere modo proprio in vita dioecesis vel paroeciae in cuius territorio exercentur. Dioecesis et paroecia sunt communitates ecclesiales; et qui in operibus specialibus ibi versantur, suum apostolatum exercere non valent nisi in arcta connexione cum his communitatibus ecclesialibus concretis.

Communitas ecclesialis etenim, sive dioecesana sive paroecialis, non efficitur per simplicem iuxtapositionem diversorum operum apostolicorum, sed per eorum unionem. Quae unio obtinetur quia omnes qui operam navant, opera sui apostolatus exercent, sensu et spiritu a pastore loci determinatis.

Maxime vero recordari debent omnes qui in laboribus specialisatis operam dant quod finis primarius eorum activitatum est instauratio Regni Dei in sua realitate concreta quae est Ecclesia localis ut pars Ecclesiae universalis. Hac de causa nullus religiosus et nulla religiosa primo loco magister vel medicus vel operarius socialis sit, sed ante omnia sit operarius apostolicus. Instauret Regnum Dei! Et hoc non tantum intentione apostolica, qua suum laborem magistri vel medici vel operarii socialis perficit, sed etiam activitates immediate et specificie apostolicas exercendo. Nam et ipse Christus non tantum sanavit morbo affectos,

sed etiam et imprimis annuntiavit Evangelium Regni Dei, modo proprio et immediato.

Ea quae dicimus de labore religiosorum et religiosarum individu-aliter sumptorum, mutatis mutandis valent de institutis specialisatis ipsis. Nostro humili iudicio, instituta numquam exclusive adunata esse deberent operibus specialisatis, sed aperta remaneant operibus proprie apostolicis uti Actio Catholica, catechizatio, actio liturgica. Haec disponibilitas ad actum transiens — modo determinando — maxime prodesset institutis ipsis et toti Ecclesiae.

Exc.mi Patres, ne ea quae dico evanescant, pauca addere debeo de alio problemate in nostris regionibus missionalibus existente. Nostri religiosi et religiosae saepe coacti sunt tamquam individui vel tamquam instituta sese exclusive devovere operibus specialisatis propter difficultates pecuniales. Opera enim haec sunt eis necessaria ad eorum sustentationem, propter stipendum! Hoc specialiter valet pro institutis localibus, et pro institutis exclusive missionariis quia opera quae ea sustentare possunt, aliter omnino eis desunt. Hac ratione videtur quod religiosi et religiosae, nempe et sacerdotes, opera quaedam praestant quae optime a laicis praestari possent, et hoc quidem in regionibus missionariis ubi operarii apostolici maxime desunt.

Speramus et optamus igitur fore ut respectu subsidiorum tam ordinariorum quam extraordinariorum haec instituta maxime adiuventur generositate Ecclesiarum et institutorum subsidia afferentium.

*Venerabiles*¹ Patres, hoc spiritu et his mediis dotata, instituta realiter collaborari possent cum conferentiis episcopalibus in una et identica actione pastorali. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Exc.mi.

10

EXC.MUS P. D. MICHAËL NTUYAHAGA
Episcopus Buiumburaënsis

Exc.mi Patres Conciliares,

Nomine conferentiae episcopalnis Rwanda et Burundi necnon non-nullorum episcoporum ex Africa Orientali et Nigeria loquor.

In hoc interventu tractatur de n. 30 schematis, nempe *de activitate missionali Ecclesiae*. Haec paragraphus maximi momenti est in vita no-

vellarum dioecesium, quia agit de relationibus inter Ordinarios et moderatores institutorum.

Theoretice hae relationes plerumque adhuc reguntur iure commissioneis institutorum, practice vero hoc ius antiquatum evasit et a realitatibus concretis superatum. Ex hac discrepancie inter ius et suam applicationem practicam non raro profluit aliqua confusio et situatio incommoda episcopos inter et instituta. Textus schematis nostri opportune dicit quod « multum proderit particulares inire conventiones, quibus relationes inter Ordinarium loci et Moderatorem Instituti regantur », sed nihil amplius! Exc.mi Patres, de his conventionibus loqui volumus, et quidem cum fiducia: scimus enim quod instituta missionaria nobiscum sunt nobisque praebent maiorem partem nostrorum sacerdotum et quod nobis sunt primum auxilium in opere evangelizationis. Instituta nobis praebent missionarios ad vitam missionalem specialiter formatos et in servitium missionum « ad vitam » datos. Plene recognoscimus et aestimamus laborem apostolicum quem instituta missionaria peragerunt et adhuc peragunt in nostris regionibus, *nempe*¹ adiuvante dicasterio de Propaganda Fide cui hic volumus gratias quam maximas agere pro eius erga missionariam Ecclesiam sollicitudine.

Fructus, et quidem praestantissimus eorum laboris, constitutio est novellarum Ecclesiarum cum suis pastoribus, sacerdotibus populoque Dei. Scimus quod et ipsa instituta missionaria desiderant adimplere opus suum collaborando cum novellis Ecclesiis et hic publice dicere volumus quod nulla alia auxilia personarum — quamquam perutilia — plene eorum locum tenere possunt. Indigemus institutis missionariis, et adhuc per multum tempus.

Exc.mi Patres, hoc spiritu animati, speramus nihilominus problematis nostris ex novis circumstantiis ortis facile solutionem invenire.

Hae sunt novae circumstantiae: erectio hierarchiae in territoriis missionum et inadaptatio iuris commissionis et variarum conventionum particularium quae saepe plene non satisfaciunt neque episcopis neque institutis.

Quod ius commissionis delendum est in eo non importat quod Instituta missionalia suum opus in missionibus iam adimpleverunt, sed significat quod officium institutorum adhuc peragit, sed novo modo nova mente peragendum quia in novis circumstantiis perficitur. Etenim, in novellis Ecclesiis, instituta — qua talia — munus habent collaborandi et serviendi, non iam dirigendi; et hoc verum est etiam si membra ipsa institutorum Ecclesiae locali praesunt. Sub iure commissionis, instituta dirigeant territoria missionum nomine Sanctae Sedis,

sub ductu et zelo dicasterii de Propaganda Fide, mediantibus episcopis ex eorum gremio electis.

Nunc autem, in territoriis ubi hierarchia erecta fuit, munus dirigen-
di Ecclesiam localem pendet ab auctoritate Ordinarii loci qua tali.
In novo periodo missionali vivimus, et hoc periodum maximi est mo-
menti. Tempus nostrum est quasi cardo vi cuius transimus a tempore
missionum proprie dictarum ad tempus Ecclesiarum novellarum proprii
et pleni iuris. Ergo videtur quod vetera recedere debeant ut nova induan-
tur. Vetera delere est quidem multo facilius quam nova invenire quae
omnibus conveniunt. Qua de ratione, rogamus ne Concilium nostrum
tantum det consilium generale conventiones particulares ineundi inter
Ordinarios et Moderatores institutorum. Sed petimus ut Concilium pro-
ponat normas et lineas generales quae has conventiones animare debent.

Petimus insuper ut normae magis elaboratae proponantur a coetu
Episcoporum et Moderatorum ut describitur n. 27 nostri schematis ubi
agitur de dicasterio « de Propaganda Fide ». Hae normae, puta, debe-
rent determinare continuitatem operis institutorum missionalium simul
ac relationes inter instituta eorumque membra et hierarchiam erectam,
salva auctoritate Ordinarii loci. Exemplum sit nominatio missionario-
rum: qua in re, episcopi desiderant aliquam stabilitatem quoad colla-
borationem eorum, dum moderatores etiam in consideratione tenent
bonum commune totius operis eis confisi.

Normae elaboratae et propositae a dicasterio de Propaganda Fide
inseri deberent in novo iure canonico componendo ut vim legis obti-
neant. E contra, ad particularia quod attinet, conventiones elaborari
deberent inter Instituta et locorum Ordinarios ratione quidem habita
conferentiarum episcopalium.

Exc.mi Patres, hoc modo novum impulsu recipiet collaboratio epi-
scoporum cum institutis ad omnia in Christo instauranda. Duxi. Vobis
gratias.

In textu scripto tradito: ¹ semper.

[Subscripserunt] N. Agnozzi (Ndola); J. Jobidon (Mzuzu); M. Mihayo (Ta-
bora); A. Fürstenberg (Abercorn); D. Durning (Arusha); F. Arinza (Fissiana);
V. McCauley (Fort Portal); W. Dunne (Kitui); J. de Reeper; A. Kozlowiecki
(Lusaka); A. Tarentino (Arua); J. Fady; Ch. Msakila (Karema); C. Davies (Ngong);
M. Otunga; R. Butibubage; E. McHonde (Mahengo); O. McCoy (Oyo); R. Pail-
loux (Fort Rosebery).

Exc.MUS P. D. IUCUNDUS M. GROTTI
Episcopus tit. Thunigabensis, prael. null. Acrensis et Puruensis

Venerabiles Patres,

Et me, *adprobantibus 77 Patribus*¹ Americae Latinae, audite circa activitatem laicorum in missione.

Textus nobis propositus bene loquitur de laicorum munere in opere missionali Ecclesiae ...² cum dicit quid ipsi facere possent tum in terris iam christianis tum in terris missionis ...³ Tamen cum inaniter homo plantet et regat nisi Deus incrementum det, opportunum videtur aliquid dicere etiam de subsidio spirituali praebendo per preces, per *mortificationem*⁴ et sacrificia tum ordinaria tum extraordinaria. Oportet enim⁵ praesentare Ecclesiam unicam et apostolicam in omnibus suis partibus et laboribus ita ut fideles etiam in suo ordinario labore se sentiant Ecclesiae apostolos. Specialis mentio fiat aegrotantium qui dolore suo possunt in ipsa sua carne adimplere ea quae desunt Passioni Christi ut quam citius fiat unum ovile et unus Pastor.

Sed cooperatio missionaria laicorum in forma hodie proposita est materia nova etiam in historia Ecclesiae, et textus lacunas et dubietates ostendit quarum duas breviter videamus:

1. Schema videtur ignorare laicos independentes a quocumque Instituto. Dicitur enim in pag. 21 ...⁶ « Singulos ad Instituta congregavit Deus ». Tamen laici missionarii soluti, ut ita dicam, exsistunt plurimi et ipse textus non videtur eos ignorare, secus non affirmaret in pag. 20 ...⁷ « Et ipsi praeparandi et formandi sunt ». Sed a quo, ubi, quibus auxiliis? Oportet ut haec omnia practice solvantur quia nobis non sufficit dicere « fiat » ut res reapse fiat. Et forsitan unice Apostolica Sedes posset, per Sacram Congregationem de Propaganda Fide, Institutum ad hoc excitare, ut in Italica Civitate Veronensi, pro clericis mittendis in Americam Latinam, iam *laudabiliter*⁸ factum est. Apostolica Sedes pariter facilius quam nos *missionarii*⁹ obtinere posset etiam per viam diplomaticam adprobationem titulorum in missione adlaborantium (italice « riconoscimento dei titoli di studio »).

At non modo curanda est immissio laicorum in missione, sed et ipsa devolutio laicorum primaevae societati. Caritas et iustitia ad hoc suadent, praesertim si laicus reddit technice depretiatus sine officio (italice « senza lavoro »), argento et auro pauperrimus et filiorum dives. Ipsa senectus vel aegritudo suadere potest redditum ad societatem origi-

nis, quia carnem et ossa perdere in missione est poësis missionaria, dulcis et laudabilis, at non suadenda, quia quod senes vel aegrotus dat missionibus, alio in loco et sine onere missionis dare potest, forsan ex renuntiatione auctum et pretiosius. Et haec valent etiam pro clericis, immo, ut audivimus anno elapso, etiam pro *nobis*¹⁰ episcopis.